
 

 

Comune di Genova | Direzione di Area Stazione Appaltante | 

Beni e Servizi |Via Garibaldi, 9| 16124 Genova | 

tel 010 5572781|segracquisti @comune.genova.it| 

Prot.  informatico 
 

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 
 
 

STAZIONE APPALTANTE: COMUNE DI GENOVA – ente locale territoriale. 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: Direzione di Area STAZIONE APPALTANTE - Beni e 
Servizi - Via Garibaldi 9 Genova CAP 16124 Tel. 010557281/72664 sito internet smart.comune.genova.it; 
posta elettronica certificata acquisticomge@postecert.it 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Elisa MALAGAMBA, Dirigente della Direzione Servizi per 
Fragilità e Vulnerabilità Sociale del Comune di Genova. 
 
OGGETTO DELLA GARA: PROCEDURA NEGOZIATA EX ARTICOLO 63 D.LGS. N.50/2016, PER LA 
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON SINGOLO OPERATORE, AI SENSI DELLART. 54 COMMA 3 
D.LGS. N.50/2016, DELLA DURATA DI 4 ANNI PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI CENTRI DI 
EDUCAZIONE AL LAVORO NELL'AMBITO DEL SISTEMA DEL CENTRO SERVIZI PER IL CONTRASTO ALLE 
POVERTA’ MEDIA VALBISAGNO O PONENTE O SAMPIERDARENA – CIG 987953308C - CPV 85312300-2  
  
IMPORTO A BASE DI GARA: € 878.833,64 al netto degli oneri per la sicurezza da interferenze, non soggetti 
a ribasso, ed Iva e/o altre imposte e contributi di legge. 
 
DURATA ED OPZIONI: la durata del servizio è di 48 mesi, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di 
applicare i commi 11 e 12 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 (Codice).  
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice a favore dell’impresa che avrà 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità/prezzo. 

 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: Determinazione Dirigenziale della Direzione 
Politiche Sociali - Settore Progettazione Operativa Servizi Sociali n. 2023_147.3.0_95 del 19/06/2023. 
 
OPERATORI ECONOMICI INVITATI: 1) RTI COOPERATIVA ATTIVITA’ SOCIALI COMUNITA’ UNA 
RIVAROLO COOP (mandataria 35,98%), AGORA’ SOC. COOP. SOCIALE (mandante 21,34%), COOPSSE 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (mandante 21,34%) e IL LABORATORIO SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE (mandante 21,34%); 2) RTI IL BISCIONE SCS (mandataria 65%), A.L.P.IM 
ASSOCIAZIONE LIGURE PER I MINORI (mandante 23%) e ASSOCIAZIONE COMUNITA’ SAN BENEDETTO 
AL PORTO ADS (mandante 12%);  
 
GARA ESPERITA: il 11/07/2023 verbale cronologico n. 339; il 17/07/2018 verbale cronologico n. 349; il 
21/07/2023 verbale cronologico 372. 
 
OFFERTE RICEVUTE: 1) RTI COOPERATIVA ATTIVITA’ SOCIALI COMUNITA’ UNA RIVAROLO COOP 
(mandataria 35,98%), AGORA’ SOC. COOP. SOCIALE (mandante 21,34%), COOPSSE SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (mandante 21,34%) e IL LABORATORIO SOCIETA’ COOPERATIVA 

mailto:smart.comune.genova.it
mailto:acquisticomge@postecert.it
https://appaltige.comune.genova.it/Appalti/Scheda.do?CSRFToken=MFI3-R337-ZK69-DN2K-8JE3-AF7Y-389I-XGJH


 

 

Comune di Genova | Direzione di Area Stazione Appaltante | 

Beni e Servizi |Via Garibaldi, 9| 16124 Genova | 

tel 010 5572781|segracquisti @comune.genova.it| 

SOCIALE (mandante 21,34%); 2) RTI IL BISCIONE SCS (mandataria 65%), A.L.P.IM ASSOCIAZIONE LIGURE 
PER I MINORI (mandante 23%) e ASSOCIAZIONE COMUNITA’ SAN BENEDETTO AL PORTO ADS 
(mandante 12%); 
 
AGGIUDICATARIO: RTI COOPERATIVA ATTIVITA’ SOCIALI COMUNITA’ UNA RIVAROLO COOP /AGORA’ 
SOC. COOP. SOCIALE/COOPSSE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS/IL LABORATORIO SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE, con sede della mandataria in Genova, Piazza Facchini 2/1 - CAP 16159 C.F. 
02586840106. 
 
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 843.390,72 al netto degli oneri per la sicurezza e oneri fiscali per i 
48 mesi di durata. 
 
Autorità competente per le procedure di ricorso: T.A.R. LIGURIA, Via Fogliensi nn.2-4- 16145 Genova – 
tel. 010 9897100; presentazione di ricorso nei termini disposti dalla vigente normativa.  

Il presente avviso di gara aggiudicata è pubblicato all'Albo Pretorio ON LINE del Comune di Genova, ed è 
scaricabile sul sito internet smart.comune.genova.it  

                       IL DIRIGENTE 
   Dott.ssa Angela Ilaria GAGGERO 
(documento sottoscritto digitalmente) 

                            
 


